<sup>a</sup> Vindoc., Ebroic. et alii Norm., non cœmantur.

<sup>b</sup> Tur., Longip., Norm., intrante quippe multitudine.

<sup>c</sup> Pratel. inducit.

<sup>d</sup> Longip., ex quo provocata mens.

<sup>e</sup> Vindoc., sit causa peccati subsequentis.

<sup>f</sup> Al., in immunditia.

in peccato et causa peccati, et ipsum lumen intelligi gentiae perdunt in peccato et poena peccati. Prioris ergo peccati merito peccatorum subsequentium fovea legitur, ut qui malum sciens perpetraret, deinceps justus in aliis etiam nesciens cadat.

23. *Culpæ culpis puniuntur, ut ex vitiorum incremento supplicia augeantur.* — Hoc quippe agitur, ut culpæ culpis feriantur, quatenus supplicia sunt peccantium ipsa incrementa vitiorum. Nam quia omnipotens Deus ad penitentiam tempus indulget, quod tamen humana malitia ad usum suæ iniurias intorquet. **800** nimis justo Dei iudicio augeri culpa permittitur, ut ad feriendum altius quandoque cumuletur. Hinc enim rursum de quibusdam Paulus apostolus dicit: *Ut impleant peccata sua semper* (*I Thess. ii, 16*). <sup>a</sup> Hinc voce angelii ad Joannem dicitur: *Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordecat adhuc* (*Apoc. xxii, 11*). Hinc David ait: *Appone iniuriam super iniuriam eorum, ut non intrent in justitiam tuam* (*Psal. LXVIII, 28*). [Vet. XIV.] Hinc rursum de Domino ab eodem Psalmista dicitur: *Immissiones per angelos malos viam fecit semita iræ suæ* (*Psal. LXXVII, 49*). Cor quippe Dominus prioribus meritis aggravatum juste permittit etiam subsequentibus malignorum spirituum persuasionibus falli, quod cum digne in culpa trahitur, reatus ejus in poena cumulatur. Unde et iræ suæ Dominus viam de semita fecisse prohibetur. Latior enim est via quam semita. Ex semita vero iræ suæ viam facere e-t iræ causas districte judicando dilatare, ut qui illuminati agere recte noluerunt, juste cæcati adhuc faciant, unde amplius puniri mereantur. Hinc per Moysen dicitur: *Nondum completa sunt peccata Amorrhæorum* (*Genes. xv, 16*). Hinc per eundem Moysen Dominus dicit: *Ex vinea enim Sodomorum viis eorum, et propago eorum ex Gomorrah* (*Deut. XXXII, 32*). *Uva eorum uva sellis, et botrus amaritudinis in ipsiis. Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis. Nonne hæc omnia congregata sunt apud me, et signata in thesauris meis? In die ultionis reddam eis* (*Ibid., 33, 34*). Quam multa eorum mala narravit, et tamen illico adjungit: *In tempore quo lapsus fuerit pes eorum* (*Ibid., 35*). Ecce atrocissima illorum facinora describuntur, et tamen ad ultionis diem adhuc subsequens lapsus aspicitur, quo eorum culpæ cumulentur. Habent jam quidem unde ferri mercantur; sed sustinetur tamen adhuc peccatum crescere, ut peccantes possit atrocior poena cruciare. Jam meretur supplicium peccatum et causa peccati; sed exspectatur adhuc, ut augmentum supplicii subroget peccatum, et poena peccati.

24. *Idem peccatum aliquando pœnarest et causa peccati. Deus excusat a cæcitate non liberando.* — Plorunque vero unum atque idem peccatum, et peccatum est ut et pœna et causa peccati. Quod melius ostendamus si res ipsas ad medium deducamus. Effrenata enim ventris ingluvies in fervorem luxuriae plenitudinem carnis instigat. Peccata autem luxuria sæpe

<sup>a</sup> Vindoc., hinc voce angelica in Apocalypsi Joannis dicitur.

A aut perjurio, aut homicidio legitur, ne humanarum legum nitione puniatur. Ponamus ergo ante oculos quod quidam voracitatis sibi frena laxavit, qua voracitate superatus adulterii facinus admisit; deprehensus autem in adulterio, latenter virum adulteræ, ne ad judicium traheretur, occidit. Hoc itaque adulterium, inter voracitatem et homicidium positum, de illa videlicet nascens, hoc generans, peccatum est et poena et causa peccati. Peccatum profecto est per semetipsum; poena vero peccati est, quia culpam voracitatis auxit; causa autem peccati est, quia subsequens etiam homicidium genuit. Unum ergo idemque peccatum est et pœna præcedentis, et causa culpæ subsequentis, quia et transacta dum exaggerat damnat, et adhuc sequentia quæ damnari debeant seminat. **B** Igitur quia peccatis præcedentibus cæcatur oculus cordis, ipsa cæcitas quæ peccantis animum ex anteacta: culpas damnatione confundit merito nox vocatur, quia per hanc ab oculis delinquentis **801** lumen veritatis absconditur. Bene itaque dicitur: *Novit enim opera eorum, et idcirco inducit noctem, et conturbantur,* quia, ut sæpe dictum est, præcedentia nimis mala faciunt, ut ad peccandum iterum tenebris subsequentibus involvantur, ut eo jam lumen justitiae videare non possint, quo illud et quando poterant videare noluerunt. Inducere autem noctem Dominus dicitur, non quod ipse tenebras inferat, sed quod obscura corda peccantium misericorditer non illustrat, ut hoc ipsum in nocte cæcasse sit a cæcitatibus tenebris liberae noluisse. Sequitur:

#### CAPUT X [Rec. X].

Vers. 26. — *Quasi impios percussit eos in loco videntium.*

25. *In Ecclesiæ sinu inique viventes, divina ultio quasi impios percudit. Quasi quid significat in Scripturis. Ecclesia locus est videntium.* — In Scriptura sacra quasi aliquando pro similitudine, aliquando pro veritate ponit, sicut Apostolus dicit: *Quasi tristes, semper autem gaudentes* (*II Cor. vi, 10*). Pro veritate vero ponit, sicut Joannes ait: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre* (*Joan. i, 14*). Hoc autem loco nihil differt utrum pro similitudine an pro veritate sit positum, quia quolibet dicatur ordine, aperte prævara malorum vita signatur. Impios vero Scriptura sacra proprie insideles appellat. Hac namque distantia peccatores ab impiis discernuntur, quia cum omnis impius sit peccator, non tamen omnis peccator est impius. Peccator enim dici etiam qui in fide pius est potest. Unde Joannes ait: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus* (*I Joan. i, 8*). Impius vero proprio dicitur qui a religionis pietate separatur. De talibus enim Prophetæ ait: *Non resurgent impii in iudicio* (*Psal. i, 5*). [Vet. XIV.] Locus autem videntium sancta Ecclesia vocatur. In ipsa enim recte consistit, ut lumen verum, quod

<sup>b</sup> Deest omnia in Pratel., Colb., Baluz.

Deus est, videatur. Unde ad Moysen dicitur: *Esi locus penes me, et stabis supra petram a cum transeat mea maiestas (Exod. xxxiii, 21).* Et post paululum: *Auferam manum meam et videbis posteriora mea (Ibid., 23).* Per locum quippe Ecclesia, per petram Dominus, per Moysen vero multitudo plebis Israelitae figuratur, quae Domino in terra praedicate non eredit. Ipsa ergo in petra stetit, terga Domini transuentis aspiciens, quia videlicet post passionem ascensionemque dominicam, intra sanctam Ecclesiam deducta, fidem Christi percipere meruit; et cuius presentiam non vidit, ejus posteriora cognovit. Dicatur ergo de his, quos intra sanctam Ecclesiam divina ultiō invenit in iniquitatibus perdurantes, dicatur de his quorum vitam Paulus apostolus nota, <sup>b</sup> Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant (Tit. i, 16): *Quasi impios percussit eos in loco idem.* Ibi quippe stabant, ubi Deum videre videbantur. Ibi tenebras dilexerunt, ubi lumen veritatis aspicitur. Et quamvis apertos habuerunt oculos in fide, tenuerunt tamen eos clausos in opere. Unde bene et de Iudea dicitur: *Speculatores ejus cæci (Isai. lvi, 10),* quia videlicet non videbant opere quod professione cernebant. Unde etiam de Balaam scriptum est: *Qui cadens apertos habet oculos (Num. xxiv, 16).* Cadens quippe in opere apertos tenuit oculos in contemplatione. Ita ergo hi etiam oculos aperientes in fide, et non videntes in opere, intra Ecclesiam positi pia specie, extra Ecclesiam inventi sunt impia conversatione. De quibus alias bene scriptum est: *Vidi impios sepultos, qui cum e addiverent, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate quasi iustorum operum (Eccle. viii, 10).*

**802** 26. *Multos falsos Christianos Ecclesie pax abscondit. Quidam ex professione Christianæ religionis gloriam querunt. — Multos enim peste propriæ pravitatis obcessos sub Christiano nomine ipsa tranquillitas ecclesiastice pacis abscondit. Quos tamen si levis persecutionis aura pulaverit, mox extra aream velut paleas tollit. [Vet. XV.] Quidam vero idecirco Christianitatis vocatione signantur, quia Christi nomine sublimiter exaltato, pene omnes jam videri fideles aspiciunt; et pro eo quod hoc vocari alios certant, ipsi non videri fideles erubescunt, sed esse negligunt quod dici gloriantur. Rem enim virtutis intimæ ad decorum sumunt visionis externæ; et qui ante supernum judicem nudi conscientiae infidelitatem consistunt, ante humanos oculos professione sancta verbo tenus palliantur.*

27. *Fideles qui nequierer vivunt sœpe divino judicio fidei jacturam faciunt. Multi in domo fidei, sine fide moriuntur. His vero fidelium societas in supplicii cumulum cedit. — Nonnulli autem fidem medullitatem tenent, sed vivere fideliter nullatenus curant. Insequuntur*

enim moribus quod credulitate venerantur. Quibus divino judicio sœpe contingit ut per hoc quod nequierer vivunt, et illud perdant quod salubriter eredunt. Incessanter namque se præsis actionibus polluant, et super hoc vindiciam justi judicij retribui posse diadunt; et sœpe cum bene vivere negligunt, etiam persequente nullo usque ad perfidiam dilabuntur. Nam qui imminere districtum judicium non credunt, qui inuite se peccare suspicuntur, quod pacto vel esse vel dici fideles possunt? Fidem quippe perdidisse, est incorrectis malis operibus digna supplicia reddi posse non credere. Quia ergo digna fidei opera servare contemnunt, etiam fidem perdunt, quam tenere videbantur. Super quos bene per Prophetam sub Jerusalem specie inimicorum de-truentum verba memorantur, a quibus scilicet dicitur: *Exinanite, exinanite usque ad fundatum in ea (Psal. cxxxvi, 7).* Paulus quippe ait: *Fundatum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, d quod est Christus Jesus (I Cor. iii, 11).* Inimici ergo destruentes usque ad fundamentum Jerusaleum exinaniantur, quando perversi spiritus a corde fidelium, destructio prius ædificio boni operis, soliditatem quoque exhausti religionis. Sicut enim supra fundamentum fabrica, sic super fidem opera construuntur. Usque ad fundatum ergo exinanisse est everso bene vivendi opere etiam robur fidei dissipasse. Hinc etiam ad Iudeam per Jeremiam dicitur: *Filiū quoque Memphis et Taphneos constupraverunt te usque ad verticem (Jeremi. ii, 16).* Usque ad verticem quippe constuprari est post malæ operationis usum etiam in ipsa fidei sublimitate corrupti. Cum enim nequissimi spiritus uniuscujusque animam in pravis operibus involvunt, sed integratatem fidei vitiare non possunt, quasi adhuc inferiora membra polluant, sed ad verticem non pertingunt. Quisquis autem in fide corruptitur, jam usque ad verticem constupratur. Malignus enim spiritus quasi ab inferioribus membris usque ad summa pertingit, quando activam vitam polluens, castam celitudinem fidei dissidentiae morte corruptit. Quia igitur cuncta hæc humanis oculis absconsa sunt, sed divinis obtutibus patent, et multi in hac domo fidei sine fide moriuntur, dicatur recte: *Quasi impios percussit eos in loco videntium.* Pios enim se in Ecclesia hominibus ostendunt; sed quia divina judicia latere non possunt quasi impiorum feriuntur. Quibus hoc magis **803** ad supplicii cumulum crescit, quod unusquisque eorum in Ecclesia fidelibus admistus veritate fidei sciendo contemnit; atque eo gravior ultiō sequitur, quo per exempla rectorum etiam bene vivendi eos scientia comitatur. Quot enim eis modo recti ac fideles fratres ostenduntur, tot in venturo judicio testibus impugnantur. Scient ergo quod sequi negligunt. Unde et apte subjungitur:

<sup>a</sup> Vindoc. et Pratel., cum transibit. Baluz., cum transiel.

<sup>b</sup> Pratel., quia confitentur.

<sup>c</sup> Ita MSS. Baluz., Colb., Pratel., etc. In Vulgatis, sed hinc videntur. Advivo idem significat ac simpliciter

vivo, sed rarius usurpatur.

<sup>d</sup> Utic. et Pratel., qui est Christus Jesus.

<sup>e</sup> Vindoc. et Norm., et Taphnis. Baluz. et Colb., et Tamnis.

## CAPUT XI [Vet. XVI, Rec. XI].

VET. 27.—<sup>a</sup> Qui quasi de industria recesserunt ab eo.

28. Peccatum aut ignorantia, aut infirmitate, aut studio, quod gravius, perpetratur. Aliud bonum non facere, aliud nec amare, aliud odire. — Scendum quippe est quod peccatum tribus modis committitur (*De pœnit.*, dist. 2, can., *Scendum*). Nam aut ignorantia, aut infirmitate aut studio perpetratur. Et gravius quidem infirmitate quam ignorantia, sed multo gravius studio quam infirmitate peccatur. Ignorantia Paulus pœcaverait, eum dicebat : *Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et consummator; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate* (*I Tim.* 1, 18). Petrus vero infirmitate peccavit, quando in eo omno robur fidei quod Domino perhibuit una vox pueræ concussit, et Deum quem corde tenuit voce denegavit (*Luo. xxii, 57*). Sed quia infirmitatis culpa vel ignorantiae eo facultas tergitur, quo non studio perpetratur, Paulus quæ ignoravit sciendo correxit, et Petrus motam et quesi arescentem jam radicem fidei lacrymis rigando solidavit. Ex industria vero peccaverunt li de quibus ipse magister dicebat : *Si non venissem et locutus fuisset eis, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo* (*Joan. xv, 22*). Et paulo post : *Et viderunt, et oderunt me et Patrem meum* (*Ibid., 24*). Aliud est cuim bona non facero, aliud bonorum odisse doctorem; sicut aliud est præcipitatione, aliud delibera-tione peccare. Sæpe enim peccatum præcipitatione, committitur, quod tamen consilio et deliberatione damnaatur. Ex infirmitate enim plerumque solet aecidere amare bonum, sed implere non posse. Ex studio vero peccare est bonum nec facere nec amare. Sicut ergo nonnullam gravius est peccatum diligere, quam perpetrare, ita nequius est odisse iustitiam quam non fecisse. Sunt ergo nonnulli in Ecclesia qui non solum bona non faciunt, sed etiam persequuntur; et quæ ipsi facero negligunt, etiam in aliis detestantur. Morum peccatum scilicet non ex infirmitate vel ignorantia, sed ex solo studio perpetratur, quia videlicet si volent implere bona, nec tamen possent, ea quæ in se negligunt saltem in aliis amarent. Si enim ea ipsi vel solo voto appeterent, facta ab aliis non odissent; sed quia bona eadem audiendo cognoscunt, <sup>b</sup> vivendo despiciunt, animadverteudo perseguuntur, recte dicitur : *Qui ex industria recesserunt ab eo. Unde et apte subjungitur :*

## CAPUT XII.

Iust. — *Et omnes vias ejus intelligere noluerunt.*

29. Quam graviter delinquent, qui sua ignorantia impunitatem peccandi querunt. Aliud est nescisse, aliud coire noluisse. — Non enim ait : Infirmitate non intelligunt, sed, intelligere noluerunt, quia sæpe

<sup>a</sup> Utic. et al. Norm., bic et deinceps, quia quasi de industria; quod etiam habes in vet. Ed.

<sup>b</sup> Baluz. et Colb., videndo.

<sup>c</sup> Utic. ei Pratol., et non faciens digna, plagis rapulabit paucis. Quæ lectio non solum recedit a Vulgata, sed etiam contra Grecum textum pugnat.

<sup>d</sup> Baluz. et Colb., investigando fuerat, si occulta

A quæ facere despiciunt, etiam scire contemnunt. Quia enim scriptum est : *Servus nesciens voluntatem domini sui, et faciens digna plagis, vapulabit paucis; et servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens faxta eam, plagis vapulabit multis* (*Luc. xii, 47*); impunitatem peccandi existimant remedium nesciendi. **304** Qui nimis sola superbite caligine tenebrescant, atque ideo non discernunt quia aliud est nescisse, aliud scire noluisse. Nescire enim ignorantia est; scire noluisse, superbia. Et tanto magis excusationem non possunt habere quia nesciant, quanto magis eis etiam nolentibus opponitur quod cognoscant. Unde per Salomonem dicitur : *Nunquid non sapientia clamitat, et prudentia dat vocem suum, in summis excelsisque verticibus super viam in mediis stans semitis* (*Prov. viii, 1*)? Transire fortasse per viam vitæ temporalis cum ejus ignorantia poteramus, si hæc eadem sapientia in semitis angulis constitisset.

30. *Via divina sapientia per Incarnationem omnibus patent. Vias Dei intelligere, quid sit. Lumen intelligentiae humilitas aperit, superbia claudit.* — Investiganda fuerat, si occultiari voluisse. Sed postquam incarnationis suæ mysteria publice ostendit, postquam humilitatis exempla superbientibus præbuit, semetipsam nobis quasi transeuntibus in mediis semitis fixit, ut videlicet in eam, quam querere nolumus, impingamus; et quam transeuntes videre negligimus, tangamus offendentes. Dicatur itaque : *Et omnes vias ejus intelligere noluerunt. Via quippe est incarnationis sapientie omnis actio quam temporaliter gessit. Vias ejus sunt vivendi ordines, quos ad se venientibus stravit. Tot itaque ad se venientibus vias præboit, quot bene vivendi exempla monstravit. Humilitatis ejus vias Propheta aspergerat, cum suspirabat, dicens: In mandatis tuis me exercebo, et considerabo vias tuas* (*Psal. cxviii, 15*). Hinc rursum de unoquoque justo dicitur qui curat ut per dominica exempla gradiatur : *A Domino gressus hominis dirigitur, et viam ejus cupit nimis* (*Psal. xxxvi, 25*) [*Vet. XVII*]. Quia ergo superbi quiique humiliatis dominicæ facta contemnunt, recte dicitur : *Vias ejus intelligere noluerunt. Vias enim istæ visione despectæ sunt, sed intellectu reverendæ. Aliud quippe est in eis quod cernitur, aliud quod exspectatur. Quid enim in hac vita aliud quam dejectionem, sputa, ludibria, mortemque intuentium oculis ostendit? Sed per hæc iulma transitur ad summa, per hæc dedecora quæ præcedunt æterna nobis et gloriosa pollicentur. Viderunt ergo superbis vias Dei, sed intelligere noluerunt, quia dum abjecta quæ in se illæ ostendunt despiciunt, perdidierunt isti sublimia quæ promittuntur. Vias itaque Dei intelligere est et humiliiter tolerare transitoria, et perseveranter exspectare mansura, ut exemplo Domini coetera esse voluisse.*

<sup>e</sup> Ita Ebroic. et alii Norm., Vindoc., Baluz., Colbert. In vet. Ed. legitur : *quia dum abjecta quæ in se illæ ostendit, despiciunt, perdidierunt isti sublimia quæ promittuntur. At recent., perdidierunt justæ sublimitæ quæ promitti.*

quæstatur gloria opprobriis temporaliibus comparata, et non quod hic quiaque tolerat, sed in id quod exceptio iudicatur. Ad hanc ergo superbi clausos oculos tenetemur, quia dum in gloria presentis viæ superbi humilitas Dominicae celsitudinem non videbunt. Lumen enim intelligentiae humilitas aperit, superbi abecondit. Nam secretum quoddam pietatis est, et tanto minus ad illud animus pervenit, quanto magis intumescit, quia eo ipso foras repellitur, quo ingeriatur et afflatur. Sequitur :

## CAPUT XIII [Rec. XII].

VERS. 28. — *Ut pervenire sacerent ad eum clamorem egeni, et audiret vocem pauperum.*

31. *Clamor pauperum ad Deum quando perveniat.*  
*Pictus est pastor qui prædicatione neglecta, curis sacerularibus occupatur. Confessionis necessitas.* — Cum enim isti superbiant, clamant ad Deum hi qui ab ipsis superbientibus opprimuntur. Vel certe indecirco dicitur quod ad Deum fecerunt clamorem pauperum 805 pervenire, quia isti cadentibus, in eorum locum pauperes, id est spiritu humiles subrogantur. Et quia hoc eorum casu factum est, ipsi fecisse referruntur, eo videlicet locutionis genere, quo pugnare casta dicimus, quia pugnatur ex illis. Vel certe quia cuncta quæ superius dicta sunt referri etiam ad rectores Ecclesiasticos possunt, qui relicto prædicationis studio, sub occasione regiminis, terrenis negotiis involvuntur, apte subjungitur : *Ut pervenire sacerent ad eum clamorem egeni, et audiret vocem pauperum;* quia nimirum dum ipsi curis sacerularibus occupati prædicationis officium deserunt, gregem subditum in querelarum prorumpere clamorem compellunt, ut quasi jure unusquisque subjectus de vita facti pastoris immurmure, cur teneat magistri locum, qui non exercet officium. Quamvis fortasse melius per tumorem potentium superbia Judæorum, et per clamorem pauperum desideria gentium figurantur, sicut, attestante Veritate, per epulantenem splendide divitem Judaicus populus designatur; copiam scilicet legis non ad necessitatem salutis, sed ad pomparam elationis assumens, atque in præceptorum verbis non semetipsum ordinate reficiens, sed jactanter ostendens; et per vulneratum Lazarum, qui interpretatur adjutus, forma populi gentilis exprimitur, quem divinum adjutorium tanto magis erigit, quanto minus de suarum virium facultate consistit. Qui pauper et plenus vulneribus esse describitur, quia gentilitas corde humilis peccatorum suorum aperuit confessiones. Nam sicut in vulnere ab internis trahitur virus in cute, ita in confessione peccati, dum in publicum secreta panduntur, quasi mali humores a visceribus intimis foras prorumpunt. His ergo peccantibus, pauperum clamor auditur, quia dum Iudei contra Deum superbiant, ad Deum vota gentilium pervenerunt. Unde et mox haec ipsa immensa ac profunda judicia perhorrescens, non ea curat ra-

tione discutere, sed admiratione venerari, atque ait :

## CAPUT XIV [Rec. XIII].

VERS. 29. — *Ipsa enim concedente pacem, quis est qui condemnet? ex quo absconderit vultum suum, quis est qui contempletur eum?*

32. *Cur unus vocetur et trahatur, alter repellatur, nemo discutiat.* — Nemo ergo discutiat cur, stante Iudaico populo, quodum in infidelitate gentilium jacuit; et cur, ad unum gentilitatem surgente, judaicum populum et infidelitatem culpa prostravit. Nemo discutiat cur alius trahatur ex dono, alius repellatur ex merito. Si enim gentilitatem mirari assumptam, *Ipsa concedente pacem, quis est qui condemnet?* Si Iudeam obstupesci perditam, ex quo absconderit vultum suum, quis est qui contempletur eum? Itaque consilium summae et occultæ virtutis satisfactio fit aperiæ rationis. Unde et in Evangelio, Dominus, cum de hujus rei causa loqueretur, ait : *Confiteor tibi, Pater Domini celi et terræ, quia abscondisti hunc a sapientiis et prudentiis, et revelasti ea parvulis. Ita, pater* (Matth. x, 25). Atque mox laquam ratiopem quamdam absconsionis ac revelationis adjungens, ait : *Quiq sic fuit placitum apote te. Quibus nimirum verbis exempla humiliatis accipimus, ne temere discutere superna consilia de aliorum vocatione, aliorum vero repulsione presumamus. Cum enim intulisset utrumque, non mox rationem reddidit, sed sic Deo placitum dixit, 806 hoc videlicet ostendens, quia injustum esse non potest quod placuit justo. Unde et in vinea laborantibus mercedem reddens, cum quosdam operarios inæquales in opere æquaret in præmio, et plus in mercede quæreret qui labori amplius insudasset, ait : Nonne ex denario conveniasti mecum? Volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi; an non licet mihi quod volo facere* (Matth. xx, 13)? In cupitis ergo quæ exterius disponuntur, aperta causa rationis est occultæ justitia voluntatis. Dicatur itaque : *Ipsa enim concedente pacem, quis est qui condemnet? ex quo absconderit vultum suum, quis est qui contempletur eum?* [Vet. XIX.] Et quia sic minima sicut maxima, sic singula Deus iudicat sicut cuncta, apte subjungitur :

## CAPUT XV.

Ibid. — *Et super gentem, et super omnes homines.*

33. *Deus minime prouideit ut maximis; et singulis ut universis.* — Ac si apte admonet et intendere, quia hoc iudicium, quod super unam gentem describitur, etiam super omnes homines invisibili examinatione celebratur, ut alius eligatur, alius repellatur occulte, sed nullus iniuste. Hoc ergo quod in maximis fieri cernimus, etiam in nobis singulis caute timemus. Sic enim intenduntur divina iudicia super unam animam, sicut super unam urbem; sic super unam urbem, sicut super unam gentem; sic super unam gentem, sicut super universam generis humani multitudinem; quia et sic intendit Dominus singulis,

<sup>a</sup> Longip. et Pratel., aliquie Norm., inflatur.

<sup>b</sup> Pratel., qui ipsis superbientibus.

<sup>c</sup> Pratel. et nonnulli Norm., in infidelitatis culpa.

<sup>d</sup> Vindoc. Ebroic. et alii Norm., quæ exterius apponuntur.

ac si vacet a cunctis; et sic simul intendit omnibus, ac si vacet a singulis. Qui enim omnia administrando implet, regit implendo; nec universis deest, cum disponit unum; nec uni deest, cum disponit universos, cuncta scilicet naturae suae potentia quietus operatur. Quid ergo mirum quia non angustatur intentus, qui operatur quietus? Dicatur itaque quia hoc subtile judicium exercet et super gentem, et super omnes homines. [Rec. XIV.] Quia igitur de specie<sup>b</sup> transivit ad genus, nunc de genere se convertit ad speciem, et quid Iudea proprie mereatur, ostendit dicens :

### CAPUT XVI [Vet. XX].

VERS. 30.— *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi.*

34. *Qui mali prælati subjacent, id suæ culpæ tribuant. Propter peccata populorum regnaturus est Antichristus.* — Verum namque regem super se Iudea regnare noluit, et idcirco exigentibus meritis hypocritam accepit, sicut ipsa quoque Veritas in Evangelio dicit : *Ego veni in nomine Patris mei, et non accipietis me; si alius venerit in nomine suo, illum accipietis* (Joan. v, 43). Et sicut Paulus ait : *Pro eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio* (II Thess. ii, 10). In eo ergo quod dicitur : *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi,* potest ipsum omnium hypocitarum caput Antichristus designari. Seductor quippe ille tunc sanctitatem simulat, ut ad iniquitatem trabat. Sed propter peccata populi regnare permittitur, quia nimis tunc ipsi sub illius regimine præordinantur, qui ejus dominio digni ante sæcula præsciuntur, qui peccatis subsequentibus exigunt, ut sub illo<sup>a</sup> judiciis præcurrentibus disponantur. Quod ergo tunc Antichristus super impios regnat, non est ex injustitia judicantis, sed ex culpa patientis; quamvis plerique et principatum illius non viderunt, et tamen ejus principatu peccatorum suorum conditione deserviunt, quia et quem dominantem sibi minime conspiciunt, eum proculdubio perverse vivendo venerantur. An non 807 ejus membra sunt, qui per affectationem sanctitatis speciem appetunt videri quod non sunt? Ille namque principaliter hypocrisim sumit, qui cum sit damnatus homo, et nequam spiritus, Deum se esse mentitur. Sed proculdubio ex ejus nunc corpore prödeunt, qui iniquitates suas sub tegmine sacri honoris abscondunt, ut professione videri appetant, quod esse operibus recusant. Quia enim scriptum est : *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati,*<sup>c</sup> quanto nunc liberius peragunt perverse quæ volunt, tanto ejus servitio obuixius obligantur (Joan. viii, 34).

<sup>a</sup> Prætel., cum disponit universum. In Baluz. et Colb. legitur, nec universo deest... cum disponit universum.

<sup>b</sup> In Turon., transitur ad genus.

<sup>c</sup> In Taron. deest seductor.

<sup>d</sup> Baluz., indicis.

<sup>e</sup> Edit. Rom. Sixti V., et nequam spiritus. Ita quoque Gilot., qui tamen in margine pro varia lect.

A Sed nullus, qui talem rectorem patitur, eum quem patitur accuset, quia nimis sui fuit meriti perversi rectoris subjacere ditioni. Culpam ergo proprii magis, accuset operis quam in justitiam gubernantem. Scriptum namque est : *Dabo tibi reges in furore meo* (Osee xiii, 11). Quid ergo illos nobis præesse deprimimus, quorum super nos regimina ex Domini furoro suscipimus? Si igitur irascente Deo secundum nostra merita rectores accipimus, in illorum actione<sup>f</sup> colligimus, quid ex nostra estimatione pensemus. Quamvis plerisque et electi subjaceant reprobis. Unde et diu David Saulem pertulit (I Reg. xviii, 11); sed subsequente culpa adulterii proditur, quia dignus tunc fuit qui tanta præpositi asperitate premeretur.

35. *Ob delicta gregis aliquando bonus pastor perverberatur.* — Sic ergo secundum merita subditorum tribuntur personæ regentium, ut saepè qui videntur boni, accepto mox regimine permittentur; sicut Scriptora sacra de eodem Saule intulit, quia cor cum dignitate mutavit. Unde scriptum est : *Cum esses parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribibus Israel* (I Reg. xv, 17). Sic pro qualitatibus subditorum disponuntur acta regentium, ut saepè<sup>b</sup> pro malo gregis etiam vere boni delinquit vita pastoris. Ille enim, Deo attestante, laudatus, ille supernorum mysteriorum conscientis David propheta, tumore repentina elationis inflatus, populum numerando peccavit, et tamen vindictam populus, David peccante, suscepit (II Reg. xxiv, 9). Cur hoc? quia videlicet secundum meritum plebium disponuntur corda rectorum.

C Justus vero iudeæ peccantis vitium ex ipsorum animadversione corripuit, ex quorum causa peccavit. Sed quia ipse scilicet sua voluntate superbiens, a culpa alienus non fuit, vindictam culpæ etiam ipso suscepit. Nam ira saeviens, quæ corporaliter populum perculit, rectorem quoque populi intimo cordis dolore prostravit. Certum vero est quod ita sibi invicem et rectorum merita connectantur et plebium, ut saepè ex culpa pastorum deterior fiat vita plebium, et saepè ex plebium merito mutetur vita pastorum.

[Vet. XXI.] 36. *Subditi prælatos etiam malos tollerent, si salva fide possint. Humilitas recti magistra.* — Sed quia rectores habent judicem suum, magna cautela subditorum est non temere vitam judicare regentium. Neque enim frustra per semetipsum Dominus æsnumulariorum fudit, et cathedras videntium columbas evertit (Matth. xxi, 21); nimis significans quia per magistros quidecum vitam judicat plebium, sed per semetipsum facta examinat magistrorum. Quamvis etiam subditorum villa, 808 quæ a magistris modo vel dissimulantur judicari, vel nequeunt, ejus procul dubio judicio reservantur. Igitur

annotavit, et nequam Spiritus. Sic legitur in quinque MSS. Anglic. et nostris, necnon in Edit. Basil. 1503.

<sup>f</sup> Gossanv., quanto non liberius, reluctantibus MSS. et al. Vulgatis.

<sup>g</sup> Turon., Vindoc., Norm., legimus.

<sup>h</sup> Vindoc., Ebroic., aliisque Norm., pro merito gregis.

dum salva fide res agitur, virtutis est meritum, si quidquid prioris est toleratur. Debet tamen humiliter suggeri, si fortasse valeat quod displicet emendar. Sed curandum summopere est ne in superbiam transseant justitiae inordinata defensio, ne dum rectitudo incaute diligatur, ipsa magistra rectitudinis humilitas amittatur; ne eum sibi præesse quisque despiciat, quem fortasse contingit ut in aliqua actione reprehendat. Contra hunc tumorem superbiarum, subditorum mens ad custodiam humilitatis edomatur, si infirmitas propria incessanter attenditur. Nam vires nostras veraciter examinare negligimus; et quia de nobis fortiora credimus, idcirco eos qui nobis prælati sunt districte judicamus. Quo enim nosmetipsos minus agnoscimus, eo illos quos reprehendere nimis plus videmus. Singula haec mala sunt, quæ saepè a subditis in prælatos, saepè a prælatis in subditos committuntur, quia et omnes subditos bi qui præsunt minus quam ipsi sunt sapientes arbitrantur, et rursum qui subjecti sunt rectorum suorum actiones judicant, et si ipsos regimen habere contingeret, se potuisse agere melius putant. Unde plerumque sit ut ei rectores minus prudenter ea quæ agenda sunt videant, quia eorum oculos ipsa nebula elationis obscurat; et nonnunquam is qui subjectus est hoc cum præbuit, fuerit faciat, quod dudum fieri subjectus arguerat; et pro eo quod illa quæ judicaverat perpetravit, taliter quia judicavit erubescit. Igitur sicut prælati curandum est ne eorum corda aestimatione singularis sapientiae locus superior extollat, ita subjectis providendum est ne sibi rectorum facta displiceant.

[Vet. XXII.] 37. *Pastores mali honorandi, non imitandi.* — Si autem magistrorum vita jure reprehenditur, oportet ut eos subditi, etiam cum displicant, venerentur. [Rec. XV.] Sed hoc est solerter intuendum, ne aut quem venerari necesse est, imitari appetas, aut quem imitari despicias, venerari contemnas. Subtilis etenim via tenenda est rectitudinis et humilitatis, ut sic reprehensibilia magistrorum facta displiceant, quatenus subditorum mens a servanda magistrorum reverentia non recedat. Quod bene in Noe debriato exprimitur, cuius nudata verecundiora boni filii aversi veniendo texerunt (*Genes. ix, 21*). Aversari quippe dicimus quod reprobamus. Quid est ergo quod filii verecunda patris superjecto dorsis pallio aversi venientes oporint, nisi quod bonis subditis sic præpositorum suorum mala displicant, ut tamen haec ab aliis occulent? Operimentum aversi deferunt,

<sup>a</sup> Longip., immutetur. Baluz., corrupte, ametur.

<sup>b</sup> Vulgati, communia haec mala sunt. Nostram lectionem continent MSS. Vindoc., Turon., Ebroic. aliquae Norm. ad quam præferendam potissimum nos impellit, quod vix communia, si prius lecta fuisset haec vox, mutari potuisset in singula; prior enim ap. ior videtur posteriore. Sciolus itaque non probans singula haec mala sunt (foris se quod non intelligeret) scribendum putavit communia haec mala sunt. Optima latens est prior lectio, quia significatur singulorum esse vita quæ Gregorius insectatur. In Baluz. et Colb. nihilominus existat communia haec mala sunt.

<sup>c</sup> Vindoc., Ebroic. et alii Norm., regimen tenere. Baluz. et Colb., regiminis curam gerere.

A quia judicantes factum, et venerantes magisterium, nolunt videre quod tegunt.

[Rec. XVI.] 38. *Pastores temporalibus vacantes contemnere, est Deum accusare. Potestas regiminis ministrari non potest sine studio curæ temporalis.* — Sunt vero nonnulli qui si parum quid de spirituali conversione inchoant, cum rectores suos temporalia agere et terrena considerant, mox ordinem supernæ dispositionis accusant, quod nequaquam bene ad regendum prælati sint, per quos<sup>f</sup> conversationis infirmæ exempla monstrantur. Sed hi nimis dum temperare se a rectorum suorum 809 reprehensione negligunt, culpe sue exigentibus meritis, usque ad reprehensionem conditoris<sup>g</sup> excedunt: cujus profecto dispensatio inde ab humilibus rectior agnosciatur, unde ab elatis<sup>b</sup> non recta judicatur. Quia enim potestas regiminis ministrari non potest sine studio curæ temporalis, aliquando omnipotens Deus mira dispensatione pietatis, ut teneræ spiritualium mentes a terrena cura disjunctæ sint, onus regiminis duris ac laboriosis cordibus injungit; ut tanto illæ ab hoc mundo securius lateant, quanto haec in terrenis sollicitudinibus libenter elaborant. In exhibitione quippe suscepti oneris pro ipsis quoque utilitatibus subditorum i duræ viæ sunt mundanæ servitutis.

39. *Quantum debeamus iis qui a temporalium cura, ipsis vacando, nos liberant.* — Et saepè, ut dictum est, misericors Deus quo suos tenere diligit, eo illos sollicite ab externis actionibus abscondit. Nam et plerumque paterfamilias ad eum laborem servos dirigit,

C a quo subtile filios suspendit; et inde filii sine vexatione decori sunt, unde servi in pulvere foedantur. Quod quam recte in Ecclesia divinitus agitur, ipsa tabernaculi constructione signatur. Ad Moysen quippe divina voce præcipitur ut ad tegenda interiori sancta sanctorum ex byssso, cocco atque hyacintho vela texantur, jussumque est ut ad protegendum tabernaculum, vela cilicina et pelles extenderet, quæ nimis vel pluvias, vel ventos, vel pulvrem tolerarent (*Exod. xxvi, 1*). Quid ergo per pelles et cilicia, quibus tabernaculum tegitur, nisi grossas hominum mientes accipimus, quæ aliquando in Ecclesia occulto Dei iudicio, quamvis duræ sint, præseruntur? Quæ quia servire curis temporalibus non timunt, oportet ut tentationum ventos et pluvias de D hujus mundi contrarietatis portent. Quid vero per hyacinthum, coccum, byssumque signatur, nisi sanctorum vita tenera, sed clara? Quæ dum caute in

<sup>a</sup> Post haec verba in Baluz. legitur explicit lib. xxv. Nec lib. xxvi incipit nisi ab his verbis: nunquid a te Deus expedit, etc.

<sup>b</sup> Ita Colb., Turon. et Norm. Edit. vet., verecunda; Recent., verecunda. Ed. tamen Paris. 1495 habet verecundiora.

<sup>c</sup> Veteres Edit., conversationis infirmæ.

<sup>d</sup> Turon., executa.

<sup>e</sup> Gussauv., aliquie Ed., non recte judicatur.

<sup>f</sup> Editi recent., duræ vitæ sunt. Aliam lectionem, quam anteponimus, habent MSS. Tur., Vindoc., Colb., Longip., Ebroic., aliquie Norman., necnon vet. Ed.

<sup>g</sup> Ita Vindoc., Turon., Colb., Pratel. et alii Norm. Recent. Editi, a quo subtilius filios.

tabernaculo sub ciliellis et pellibus abconditur, sua ei integra pulchritudo servatur. Ut enim in interioribus tabernaculis hyacinthus fulgeat, caecus coruscet, hyacinthus exruleo sole replendeat, desuper pellis et cilia imbras, ventos et pulverem portant. Qui igitur magnis virtutibus in sancte Ecclesie sinu proficiunt, prepositorum suorum vitam despicere nos debent, cum vacare eos rebus exterioribus vident, quia hoc quod ipsi securi intima penetrant, ex illorum adjumento est qui contra procarias hujus auncui exteriorius laborant. Quare enim candoris sui gratiam retinuerat, si hyssum pluvia tangere? Aut quid fulgoris aliquae claritatis coccus vel hyacinthus ostenderet, si haec suscepimus pulvis scandaret? Sit ergo desuper textura ciliis fortis ad pulverem, sit inferiorius color hyacinthius apud aë decorem. Ornat Ecclesiam qui solis rebus spiritualibus vacari, tegant Ecclesiam, quos et labor rerum corporalium non gravat. Nequaquam ergo contra rectorem suum exterioria **§ 10** agentem murmuraret is qui intra Ecclesiam sanctam iam spiritualiter fulget. Si enim tu seruire interius ut coccus rufulas, ciliatum quo protegeris cur accusas?

[Vet. XXIII.] 40. Prava prælatorum exempla Deus ordinat in pœnam superbiorum subditorum: Dum maledicere videantur prophetæ, prædicunt. — Sed a quibusdam queritur quia dum saltu pro utilitate subditorum rectores nimium temporalibus curis inserviant, plerique in Ecclesia eorum exemplo deterrunt. Quod verum valde esse quis abneget, cum curari a pastoribus terrena quam coelestia sollicitius videt? Sed neque haec iustia sunt, si, ut superius diximus, res præsidentium iuxta subditorum merita disponuntur. Oculi namque et sponte perpetratae culpæ exigunt ut prava et a pastoribus exempla præbeantur, quatenus justo judicio is qui de via Dei superbis exorbitat, in via qua graditur etiam perducatur pastoris offendat. Unde per prophetam quoque

\* Fortasse legendum queritur, passive sumptum: frequenter Gregorius hoc modo usurpat verba deponentia, qualia meditari, initio lib. xx; Intueri, lib. xxi, num. 35, Itaque hic e quibusdam queritur, sic

præsumptianis studio dicitur, non maledicentis voto: Obscenetur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva (Psal. LXVIII, 24). Ac si dicat: Qui humanae vita actionibus quasi prævidendis itineribus præsunt, veritatis lucem non habeant, ut et qui sequuntur subditum, iniquitatum suarum oneribus incurvati, omnem statum rectitudinis avertant. Quod factum procul dubio in Iudea novimus, cum in ipso nostro Redemptoris adventu pharisæorum turba atque sacerdotum a vero lumine mentis oculos clausit, et per prepositorum exempla gradens in infidelitatis tenebris populus erravit.

41. Quid sensu Deus faciat regnare hypocritam. — Sed quæsi rationabiliter potest quomodo hoc in loco dicitur quod regnare hypocritam Dominus facit, cum de hac re specialiter per prophetam conqueritur, dicens: Ipse regnaverunt, et non ex me; principes existierunt, et non cognovit (Osee. VIII, 4). Quis enim recie sentiens dicat quia facit Dominus quod minimè cognoscit? Sed quia scire Dei approbare est, nescire reprobare; unde quibusdam quos reprobat dicit: Nescio vos unde sitis, discedite a me omnes onerari iniquitatis (Luc. XIII, 25); et aliquando facere Dei est id quod fieri prohibet, irascendo permittere; unde et regis Egypti cor se obdurare asseruit (Exod. IV, 21), quia videlicet obdurari permisit; modo hypocritas Dominus et regnare facit et nescit: facit sinendo, nescit reprobando. Unde necesse est ut ad omne quod in hac vita concupiscitur prius voluntas interna requiratur. Quam cum humani cordis auris percipere appetit, sciit quia haec non verbis, sed rebus sonat. Locus ergo regiminis cum regendum offertur, in se prius necesse est ut quisque discutiat, si loco vita congruit, si ab honore actio non dissennit, ne justus opinione rector eo post in tribulatione processus non audiat, quod ipsa quoque ejus, de quo tribulatio oritur, exordia honoris ignorat.

forsitan intelligendum, quidam queruntur.

<sup>b</sup> Longip., aspectu.

<sup>c</sup> Turon., respicitur.

## LIBER VIGESIMUS SEXTUS.

Exponit sanctus Doctor septem ultimos versus cap. XXXIV, et caput XXXV ex integrō, cum uno et viginti prioribus versibus cap. XXXVI. Ubi latissime in sensu tum allegoricoq; tum morale excurrit.

### CAPUT PRIMUM.

1. **§ 11** Fictæ ac veræ humilitatis indicia. — In locutionibus suis hoc arrogantes viri babere inter alia proprium solent, quod ab auditoribus suis ne quid fortasse inordinatum dixerint tunc requirunt, cum se laudabiliter aliquid dixisse cognoscunt. Hæc videlicet faciunt, non quod de dictis suis ambigant,

D sed quod ab audientium judicio favores querant. Nam inveniri facile poterit quo animo percutantur, si quisquam cum eorum bona laudat, etiam mala reprehendat. Certum quippe est quia sicut inflatur laudibus, ita correptionibus inflammantur; \* et cum a quolibet se vel juste reprehendi conspiçunt, mox in malis suis somitem defensionis exquirunt. Quo-

\* In Ed., et a quolibet se vel juste reprehendi despiciunt. nostram lectionem longe meliorem suppeditarunt MSS. Viadoc., Ebroic. aliisque Norini.

modo ergo de bonis suis humiliiter ambigunt, qui mala sua defendere etiam perverse moluntur? Ille est enim vere humilis in bonis, qui non est defensor in malis. Nam qui de malis suis arguitur, et contra verba arguentis acceditur, quando de bonis suis quasi humiliiter titubat, per humilitatis vocem ornari appetit, non doceri. Eliu itaque vitam arrogantium signans, postquam multa interna et sublimia intulit, ecce in verbis formam humilitatis assumit, et aequitate proposita, sub quadam discipulatus imagine beatum Job alloquitur dicens :

## CAPUT II.

CAR. XXXIV, VERS. 31, 32. — *\* Quia ego locutus sum ad Deum, te quoque<sup>b</sup> non prohibeo. Si erravi, tu doce me; si iniuriam locutus sum, ultra non addam.*

3. *Humilitatis larva cito abjicitur.* — Sicut saepe contingit ut bona loquuntur et mali, multa Eliu fortia paulo superius se dixisse meminerat, et securus idcirco ne fortasse erraverit requirebat. Neque enim requireret, si se errasse credidisset. Est namque, ut dixi, propria arrogantium fraus ut tunc de errore requirere studeant, quando se neverint non errasse. Qui rursum requirere vel argui de errore despiciunt, si quando se errasse veraciter præcognoscunt. Non enim esse, sed videri humiles appetunt; et tunc requirendo speciem humilitatis assumunt, quando de ipsa magis requisitione laudantur. Sed quia omnino difficile est ut elatio quæ regnat in corde non erumpat in voce; auditores arrogantium si eorum dicta paulisper taciti exspectant atque considerant, citius corda illorum subsequentia verba manifestant. Dignissime morari non possunt in ipsa humilitatis imagine, quam specie tenus sumunt. Superbis enim mentibus humilitas alta est, et cum ejus formam concordare ambiunt, lassatis animi gressibus quasi a clivosis atque asperis itineribus dilabuntur. Aliorum est scilicet quod videri appetunt, et idcirco ejus imaginis diu inhærente nequaquam possunt. Grave pondus estimant, cum eam saltem specie tenus portant, et quousque **812** hanc abjiciant, vim quamdam in corde patiuntur, quia videlicet elationis usui male dominanti deserviunt, atque ejus imperio semetipsos quales sint prodere compelluntur, ne diu possint videri quod non sunt. Unde Eliu quoque postquam de errore doceri se petiit, postquam iniuriam non se ultra locutum promisit, subito ab humilitatis specie ad verba tumidae causationis exsilivit. Nam subdidit, dicens :

## CAPUT III.

VERS. 33. — *Nunquid a te Deus expedit eam, quia displacevit tibi?*

<sup>a</sup> Vindoc., quia ergo ego, Colb., quia ergo locutus.  
<sup>b</sup> Pratcl., non prohibeo. Ita etiam Colb.

<sup>c</sup> Ed., tumidae excusationis. Lectio quam sequimur est MSS. Anglie., Norm., Vindoc., Colb., aliorum, que quos consultuit Gussanv.

<sup>d</sup> Sic optime MSS. veteresque Edit. In Gilot. 1571, aliisque seq., etiam in Gussanv., crassissimo errore legitur: *Unde et ab eodem ad beatum Job dicitur:*

3. *Sancti humanum judicium non metunt, sed dividunt, ad quod etiam provocare simulant mali.* — Ac si diceret: Ego coram Domino rationes posituras sum cur modo ipiquitas mea a te reprehenditur, quæ constat quod in judicio a te non requiratur. Recti viri cum injuste ab hominibus impetruntur, ad supernum judicium recurrunt. [Vet. et Rec. II.] <sup>d</sup> Unde et ab eodem beato Job dicitur: *Ecce in celo testis meus, et conscius meus in excelso (Job. xvi, 19).* Et quia ei placere summopere cupiunt, ejus solius testimonium requirunt. Perversi quoque, quia iustorum vitam deserunt, sed nonnunquam eloquia sequuntur, cum de suis male gestis increpantur, hoc assumunt in argumentum defensionis, quod justi proferunt <sup>e</sup> in testimonium puritatis. Unde eis et B consuetudo jam facta est, ut si quis eos de factis suis arguat, Dei magis judicium quam hominum querant. A Deo enim et eum se damnandos noverint, judicari non metunt, ei judicari ab hominibus erubescunt. Proponunt ergo magis quod non metunt, ut hoc minus declinare valeant quod erubescunt. Scriptum quippe est: *Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo (Rom. xiv, 12).* Quia ergo tunc damnatio uniuscujusque manifesta est, exinde modis iniqui colligunt, ut etiam perversa uniuscujusque actio sit secura; ne modo eam quilibet justus arguendo disentiat, a qua constat quod in judicio alienus existat. At contra piorum conscientiae grande sibi conferri premium credunt, cum de quibusdam modo suis actionibus illicitis arguantur. Proposunt C etenim ante oculos cordis quia districtum Dei judicium tanto verius tunc super eos mitigabitur, quanto nunc acrius arguente homine prævenitur; et temporalem iram super se lucrum computant, per quam se æternam posse evadere non ignorant. Eliu ergo typum cunctorum arrogantium tenens, et magis eligens æterna invective percuti, quam temporaliter increpari, dicat: *Nunquid a te Deus expedit eam, quia displacevit tibi?* Quia vero esse culpabiliores solent hi qui loqui in contentione inchoant, quam qui respondent, subdidit, dicens :

## CAPUT IV.

*Inquit. — Tu enim carpiisti loqui, et non ego.*

*D. Frustra se innocentem putant, qui pulchri dura respondent.* — *Eo se innocentem credit, quo pulsatus erupit;* **813** nimis neciens quia innocentia non tempore defunditur, sed ratione. Quid enim ejus defensionibus adminiculatur, quod nisi tamen pulsa intulit, recte tamen inchoanti grave respondit? Postquam vero in verbis elationis ostenditur, ecce iterum sub requisitionis velamine palliatur, atque infert, dicens :

*Ecco in celo. Quæ verba sunt ipsius Job.*

<sup>a</sup> Ita post MSS. antiqui Edit. A recentioribus sic mutatum, cum testimonio puritatis, quod alteri membro minime respondet: *in argumentum defensionis,* t. Plurique Norm., *lucrum putant.*

<sup>b</sup> Pratcl., *extenditur;* sed legendum ostenditur, propter antithesim alterius verbi, *palliat.*

*Ibid. — Quod si quid melius nosti, loquere.*

Quamvis dum non ait : Quia melius nosti, sed, Si quid melius nosti, loquere, nimis hoc ipsum superbisse est, de melioris scientia dubitasse. Hoc tamen, quod beato Job locum loquendi tribuit, humilitatem se exhibuisse indicavit. Sed, sicut supra dictum est, quia in actione arrogantium omne quod superducto sermone tegitur, prorumpente rursum intentione elationis aperitur, citius Eliu innotuit qua mente beatum Job loqui postulavit. Nam sequitur :

CAPUT V [Rec. III].

*Vers. 34, 35. — Viri intelligentes loquantur mihi, et vir sapiens audiat me. Job autem stulte locutus est, et verba illius non sonant disciplinam.*

5. *Mentiri non licet humilitatis gratia.* — Ecce dum quasi humiliiter beato Job loqui tribuit, quid intrinsecus gestaret ostendit, dicens : *Viri intelligentes loquantur mihi; designatus videlicet si beatus Job loqui præsumeret, qui quasi ejus intelligere verba non posset.* Et quia non solum ad loquendum, sed etiam ad audiendum, beatum Job indignum fuisse judicavit, illico adjunxit : *Vir sapiens audiat me.* Ac si diceret : *Huic loqui injuste conceditur, qui etiam audire verba sapientum non meretur.* Atque mox aperte, quam despacta de illo sentiat, manifestat, dicens : *Job autem stulte locutus est, et verba illius non sonant disciplinam.* Sine disciplina locutum beatum Job credidit, quia justum se in suis operibus fuisse memoravit. Verum fortasse Eliu diceret, si ea quæ beatus Job de seipso narraverat, non de illo hæc eadem ipse disciplinæ auctor existimasset. Innocenter enim Job se asseruit flagellatum, quem Deus etiam perhibuit frustra percussum (*Job. II, 5*). Quid ergo vox percussi superbum sonuit, quæ a sententia ferientis nullatenus discrepavit? <sup>b</sup> Incaute sunt humiles (*22, q. 2, c. Incaute*), qui se mendacio illaqueant, dum arrogantiam vitant; imo mentiendo superbunt, quia contra veritatem se erigunt quam relinquunt. Qui enim, necessitate cogente, vera de se bona loquitur, tanto magis humilitati jungitur, quanto et veritati sociatur. An Paulus humiliis non fuit, quando emulazione veritatis contra falsos apostolos tot de se discipulis fortia gesta narravit (*1 Tim. II, 7; Act. XX, 18, 19*)? Qui numerum veritati inimicis existeret, si abscondendo virtutes proprias, prædicatores errorum prævalere permisisset.

Sed quia arrogantes viri in eo quod bonorum dicta superbe examinant, verborum magis superficiem quam rerum ordinem pensant, Eliu beati Job sententias disciplinam credidit non sonasse. [Vet. III.] Quia vero sæpe asperitas superborum usque ad du-

<sup>a</sup> Recent., invit. MSS., exhibuisse judicavit.

<sup>b</sup> Ita MSS. nostri et Edit. pene omnes. In Gussanv., incauti sunt humiles. Gratianus, loco indicato, dupl. cem exhibet lectionem, incauti sunt humiles, et, incauti sunt homines.

<sup>c</sup> Ita Vindoc., Baluz., Colb., Ebroic., aliisque Norm., non rerum cardinem, ut habes in Editis.

<sup>d</sup> Pratel., quod quasi de arrogancia.

<sup>e</sup> Turon., Baluz., Colb., et pler. Norm., cum dura

A ritiam maledictionis extenditur, ita contra beatum Job, quasi ad Deum faciens verba, subjungit :

CAPUT VI [Rec. IV].

*Vers. 36. — Pater mi, probetur Job usque ad finem.*

814 6. *Superbi afflictis compati nesciunt. In corpore sic tumentia premenda sunt, ut cruenta foreantur.* — Ecce hoc quod de arrogantia tumore conceperat in verbis etiam maledictionis exaltat. Sed fortasse benevolæ vim probationis optaret, si stetisse eum in probatione judicasset. Ut ergo aperte malitia ejus crudelitatis appareat, probari eum adhuc per flagella deprecatur, quem inter flagella lapsum fuisse jam queritur. Præmisit quod sensit, ut apertius cognosci debeat quod optavit. Adhuc feriri postulat

B quem jam peccasse sub manu ferientis accusat. Propria hæc arrogantium vota sunt, ut vitam dolentium examinari acris deprecentur, quia quanto sibimetipsis justiores sunt, tanto alienis doloribus duriores existunt. Nesciunt enim in se passionem alienæ infirmitatis trahere, et sicut suæ, ita etiam proximi imbecillitati misereri. Quia enim de se alta sentiunt, idcirco humiliis nullatenus condiscenderunt. Eliu beatum Job pro culpa percussum credit, atque ideo exhibenda ei pietatis viscera nec inter tot dolores aestimavit. Viri autem veraciter sancti cum flagellari quempiam etiam pro culpa cognoscunt, etsi quædam ejus inordinata corripiunt, ad quædam tamen dolentia compatiuntur; et sic scilicet tumentia premere, ut sciant etiam cruenta resovere, quatenus in eis cum dura emolliuntur, infirma roborentur. [Vet. IV, Rec. V.] At contra arrogantes viri quia charitatis viscera non habent, non solum non compatiuntur etiam iustis dolentibus, sed eos insuper sub specie justæ increpationis affligunt; et vel si qua in eis sunt parva mala exaggerant, vel ea quæ vere bona sunt male apud se interpretando commutant.

7. *Sancti doctores delinquentium vita exagerare solent. Quid sit cordis parietem fodere.* — Quamvis etiam casti doctores sæpe exagerare soleant delinquentium vitia, et ex quibusdam signis publicis occulta rimari, ut possint ex minimis majora cognoscere. Unde ad Ezechielem dicitur : *Fili hominis, fode parietem* (*Ezech. VIII, 8*). Ubi mox subdidit :

D <sup>b</sup> Et cum fodissem parietem, apparuit ostium unum, et dixit ad me : *Ingridere, et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic.* Et ingressus vidi; et ecce omnis similitudo reptilium, et animalium abominationis, et universa idola domus Israel depicta erant in pariete (*Ibid., IX, 10*). Per Ezechielem quippe præpositorum persona signatur, per parietem duritia subditorum. Et

emolliunt. Vet. Edit. Paris. et Basil., quatenus in eis dura emolliantur, infirma roborentur.

<sup>c</sup> Sic legitur in MSS. Baluz., Colb., Vindoc., Turon., Norm., quos sequuntur priores Edit. At posterioribus Editioribus visum est pro casti sufficie sancti. Quamvis dici possint casti doctores, qui eloquia Dei casta non adulterantur.

<sup>d</sup> Al.. et cum perfodissem.

quid est parietem fodere, nisi asperis correptionibus duritiam cordis aperire? Quem cum perfosset, ap- paruit ostium, quia cum cordis duritia asperis correptionibus aperitur, quasi quædam janua ostenditur, ex qua omnia in eo qui corripitur cogitationum interiora videantur. Unde et bene illic sequitur: *Et dixit ad me: Ingradere, et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic.* Quasi ingreditur ut abominationes aspiciat, qui discussis quibusdam signis exterius apparentibus, ita corda subditorum penetrat, ut cuncta ei quæ illici e cogitantur innotescant. Unde et subdit: *Et ingressus vidi; et ecce omnis similitudo reptilium, et animalium abominationis.* In reptilibus, cogitationes omnino terrenæ signantur; in animalibus vero, jam quidem aliquantulum a terra suspensæ, sed adhuc terrenæ mercedis præmia re- quirentes. Nam reptilia toto ex corpore terræ **815** inhærent; animalia autem ventre a terra suspensa sunt, appetitu tamen gulæ ad terram semper inclinantur. Reptilia itaque sunt intra parietem, quando cogitationes volvuntur in mente quæ a terrenis desideris nunquam levantur. Animalia quoque sunt intra parietem, quando et si qua jam justa, si qua honesta cogitantur, appetitus tamen lucris temporalibus ho- noribusque deserviunt; et per semetipsa quidem jam quasi a terra suspensa sunt, sed adhuc per am- bitum quasi per gulæ desiderium sese ad ima submittunt. Unde et bene subdit: *Et universa idola donus Israel depicta erant in pariete.* Scriptum quippe est: *Et avaritia, quæ est idolorum servitus* (*Coloss. iii, 5*). Recite ergo post animalia idola describuntur, quia etiæ honesta actione quasi a terra se erigunt, ambi- tione tamen in honesta semetipsa ad terram depo- nunt. Bene autem dicitur: *Depicta erant, quia dum exteriorum rerum intrinsecus species attrabuntur, in corde quasi depingitur quidquid fictis imaginibus co- gitatur.*

[*Vet. V.*] 8. *Rectoris animarum in scrutandis cordis piaculis pia severitas.* Qui a correptione cessat, dam- nari metuat. — Notandum itaque est quia prius foramen in pariete, ac deinde ostium cernitur, et tunc demum occulta abominatione demonstratur, quia nimis uniuscujusque percatti prius signa forinsecus, deinde janua aperiæ iniquitatis ostenditur, et tunc demum omne malum quod intus latet aperitur. Idcirco ergo solent etiam sancti doctores graviter mi- nuta discutere, ut ab extremis exterioribus ad occulta possint majora pervenire. Verba asperæ incre- pationis movent, ut spinas mortiferæ cogitationis eradicent; et hæc cum agunt, charitatis amore sa- viunt, non inflatione elationis intumescunt. Mori enim pro ipsis parati sunt, quos quasi usque ad mor-

<sup>a</sup> Ita MSS. Anglie., Norm., Baluz., Colb., Vindoc., Turon., etc. In vet. Edit. Paris., *ut ab extremis erroribus.* In recent. Vulgatis, *ut ab exterris erroribus.* Præf. renda Ms. lection, in qua illud videtur ad ea quæ precesserunt: *notandum itaque est quia prius foramen, etc.*

b Vindoc. et Pratell., *se inflammat.*

c In Turon. et nonnullis veteribus. MSS. Jezæchiel. Ac-

A tem sævientes affligunt. Servant in cogitatione quod diligunt, sumunt in specie quod persequuntur. Bona prædicantes insinuant, mala autem caventes præ- nuntiant, non ut Eliu desiderantes exorant. Erga commissos sibi ita nonnunquam in correptione fer- vent, ac si de tranquilli tate nihil habeant; sed ita in dilectione tranquilli sunt, ac si nullus eos fervor accendat. Valde enim metuunt ne si a pravorum correptione cessaverint, ipsi pro eorum damnatione puniantur; et cum ad verba invectionis <sup>b</sup> inflamman- tur, inviti quidem ad hæc veniunt, sed tameu hæc de- fensionem sibi apud districtum judicem præparant.

9. *Corripiendorum et erudiendorum ad paenitentiam et pietatem delinquentium ordo.* — Unde et eidem rursus <sup>c</sup> Ezechiel dicitur: *Fili hominis, sume tibi laterem, et pones eum coram te, et describes in eo civita- tem Jerusalem, et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones, et comportabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro. Et tu sume tibi sarcaginem ferream, et pones eam murum ferreum inter te et inter civitatem* (*Ezech. iv, 1, seq.*). Cujus enim Ezechiel nisi magistrorum speciem te- net? cui dicitur: *Sume tibi laterem, et pones eum coram te, et describes in eo civitatem Jerusalem.* Do- ctores quippe sancti sibi laterem sumunt, quando terrenum cor auditorum ut doceant apprehendunt. Quem laterem coram se ponunt, quia tota illud sollicitudinis intentione custodiunt. In quo et civitatem Jerusalem **816** jubentur describere, quia prædi- cando terrenis cordibus curant summopere quanta sit supernæ pacis visio demonstrare. Cui bene etiam dicitur: *Et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones.* Sancti enim prædicatores ob- sidionem circa laterem in quo Jerusalem civitas de- scripta est ordinant, quando terrenæ menti, sed jam supernam patriam requirent, quanta eam in hujus vitæ tempore vitiorum impugnet adveritas demon- strant. Cum enim unumquodque peccatum quomodo menti insidietur ostenditur, quasi obsidio circa Jeru- salem civitatem voce prædictoris ordinatur. Sed quia non solum insinuant quomodo mentem insi- diantia vitia expugnat, sed etiam quomodo custo- dite virtutes roborent, recte subiungitur: *Et ædifi- cabis munitiones.* Munitiones quippe sanctus prædictor ædificat, quando quæ virtutes quibus vitis obvient, D insinuare non cessat. Et quia virtutibus crescentibus plerumque bella tentationis angentur, recte adhuc ad- ditur: *Et comportabis aggerem; et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro.* Aggerem namque com- portat, quando prædictor quisque molem crescentis tentationis indicat. Et contra Jerusalem castra erigit, quando recte intentioni audientium <sup>d</sup> hostis callidi